
Webinář „Český parlament a parlamentarismus“ 

Ve středu 5. května 2021 měli studenti naší školy možnost zúčastnit se on-line webináře, který probíhal 

na youtube kanálu Sněmovna pro vzdělání. Trval přibližně čtyři hodiny a byl rozdělen do čtyř bloků. 

Úvodní slovo si vzal pan Kubka, jenž nás seznámil s programem, a poté už začal první blok. PhDr. Petr 

Valenta, Ph.D. nám vysvětlil nejdůležitější pojmy. Dozvěděli jsme se tak, co znamená 

parlamentarismus, parlament (a jeho základní funkce), jaký je rozdíl mezi prezidentským systémem a 

parlamentním režimem. Následoval druhý blok, ve kterém s námi Mgr. Štěpán Pecháček, Ph.D. probral 

současné dění v ČR spojené se změnou volebního zákona. Nemluvil však jen o něm, dozvěděli jsme se 

též, jaké existují metody pro přepočet hlasů na mandáty. Na konci nám přiblížil definici politické strany. 

Po krátké pauze JUDr. PhDr. Petr Kolář, Ph.D. odstartoval třetí blok, ve kterém nás provedl legislativním 

procesem ČR. Jedná se vlastně o cestu zákona od předložení návrhu, přes Poslaneckou sněmovnu a 

Senát, až po podepsání prezidentem. Na začátku posledního bloku nás Mgr. Miroslav Jakab seznámil 

s hlavními institucemi a tvářemi EU. Vysvětlil nám, jak se v EU schvalují zákony a jaké pravomoci mají 

při tomto procesu parlamenty jednotlivých států. Webinář to byl velice zajímavý a myslím si, že si z něj 

každý odnesl něco nového. Skvělý byl také velký prostor pro dotazy po každém bloku, tudíž mohly být 

zodpovězeny opravdu všechny. 

Nick Svoboda, G1.B 


